THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán vốn đầu tư công
nguồn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách năm 2024

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy
định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Sau khi xét duyệt Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công thuộc ngân sách nhà nước
theo niên độ ngân sách năm 2024 của Ban Quản lý dự án 851 (Ban QLDA 85), Bộ
Xây dựng thông báo kết quả như sau:

1. Về số liệu xét duyệt, thẩm định

1.1. Danh mục dự án: 09 Dự án (Chi tiết theo Phụ biểu đính kèm).

1.2. Về số liệu

- Luỹ kế vốn đã thanh toán từ khởi công đến hết niên độ năm trước:
16.807.880.929.062 đồng (đã bao gồm số dư tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi
6.875.694.930.610 đồng).

- Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi của các năm trước nộp điều chỉnh
giảm trong năm 2024: 59.984.769.481 đồng.

- Thanh toán khối lượng hoàn thành trong năm của phần vốn tạm ứng theo
chế độ chưa thu hồi từ khởi công đến hết niên độ ngân sách năm trước năm 2024
(thanh toán tạm ứng trong năm 2024): 3.648.202.191.650 đồng.

- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư các năm trước được kéo dài thời gian
thực hiện và thanh toán trong năm 2024:

+ Kế hoạch vốn được kéo dài: 79.034.142.008 đồng.

+ Thanh toán vốn được kéo dài: 76.462.984.323 đồng.

++ Số vốn thanh toán KLHT: 75.960.513.523 đồng.

1Tờ trình số 1496/TTr-BQLDA85 ngày 28/4/2025 của Ban Quản lý dự án 85

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-BXD                   Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

2

++ Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi: 502.470.800 đồng.

++ Kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm sau: 0 đồng.

+ Số vốn còn lại chưa thanh toán hủy bỏ: 2.571.157.685 đồng.

- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư năm 2024:

+ Kế hoạch vốn năm 2024: 11.273.989.000.000 đồng.

+ Thanh toán kế hoạch vốn năm 2024: 9.130.675.054.320 đồng.

++ Số vốn thanh toán KLHT: 7.344.369.398.082 đồng.

++ Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi: 1.786.305.656.238 đồng.

++ Kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm sau:
2.056.710.744.195 đồng.

++ Kế hoạch vốn còn lại chưa giải ngân hủy bỏ: 86.603.201.485  đồng.

- Tổng cộng vốn đã thanh toán khối lượng hoàn thành được quyết toán trong
năm 2024: 11.068.532.103.255 đồng.

- Luỹ kế số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết toán
(năm 2024): 4.954.316.096.517 đồng.

- Lũy kế vốn đã giải ngân từ khởi công đến hết năm quyết toán (năm 2024):
25.955.034.198.224 đồng.

- Chênh lệch số liệu xét duyệt với báo cáo của Ban QLDA 85:

+ Về danh mục dự án: Không chênh lệch

+ Về số liệu: Chênh lệch số liệu cột 20 “vốn kế hoạch tiếp tục được phép
kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm sau năm quyết toán” và cột 21
“số vốn còn lại chưa giải ngân hủy bỏ” của kế hoạch vốn đầu tư năm 2024, cụ thể
như sau:

(i) Số liệu cột 20, số liệu theo báo cáo của Ban QLDA 85 là 66.171.844.288
đồng, theo kết quả xét duyệt: 2.056.710.744.195 đồng, chênh lệch:
1.990.538.899.907 đồng.

(ii) Số liệu cột 21, theo báo cáo của Ban QLDA 85 là 2.077.142.101.392
đồng, theo kết quả xét duyệt: 86.603.201.485 đồng, chênh lệch: 1.990.538.899.907
đồng.

Nguyên nhân chênh lệch: Tại thời điểm báo cáo, một số dự án2 chưa có văn
bản cho phép kéo dài thời gian thực hiện giải ngân đối với số vốn năm 2024 còn

2 Các dự án: Hai dự án thành phần đoạn Hoài Nhơn – Quy Nhơn và đoạn Quy Nhơn – Chí Thạnh thuộc Dự án
XDCT đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 và Dự án thành phần 2 thuộc dự án đầu tư
xây dựng đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1

3

lại chưa thanh toán với tổng số tiền 1.990.538.899.907 đồng nên Ban QLDA 85
đang để vào cột 21 “số vốn còn lại chưa giải ngân hủy bỏ”. Ngày 28/5/2025, Bộ
Xây dựng có văn bản số 4181/BXD-KHTC về việc thông báo kéo dài thời gian
thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn NSTW năm 2024 sang năm 2025,
trong đó có các dự án trên. Do đó, theo kết quả xét duyệt, số tiền
1.990.538.899.907 đồng đưa vào cột 20 “vốn kế hoạch tiếp tục được phép kéo dài
thời gian thực hiện và giải ngân sang năm sau năm quyết toán”.

(Số liệu quyết toán chi tiết theo biểu đính kèm)

2. Nhận xét

- Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công niên độ ngân sách năm 2024 kèm
theo Tờ trình số 1496TTr-BQLDA85 ngày 28/4/2025 của Ban QLDA 85 lập theo
mẫu tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC. Số liệu chi phí thực hiện đã được Kho bạc
xác nhận.

- Số liệu lũy kế số vốn đã giải ngân từ khởi công đến hết niên độ năm trước
(cột 6) của dự án gia cố các hầm yếu kết hợp mở mới các ga và cải tạo kiến trúc
tầng trên đoạn Vinh - Nha Trang tuyến đường sắt HN-TP HCM (phần vốn do Ban
QLDA 85 quản lý), số liệu theo đối chiếu kho bạc (1.367.525.155.277 đồng) và
số liệu theo báo cáo của Ban QLDA 85 (1.367.230.905.277 đồng) chênh lệch
294.250.000 đồng. Số liệu chênh lệch này là các đơn vị thực hiện nộp trả vào tài
khoản dự án theo kết luận của kiểm toán độc lập trong năm 2024. Trong đối chiếu,
Kho bạc giảm trừ vào số liệu lũy kế số vốn đã giải ngân từ khởi công đến hết năm
quyết toán (cột 24), còn trong báo cáo Ban QLDA 85 giảm trực tiếp vào số liệu
lũy kế số vốn đã giải ngân từ khởi công đến hết niên độ năm trước (cột 6) để đảm
bảo số liệu cột 24 đúng theo công thức tại Mẫu số 01/QTNĐ.

- Dự án cải tạo, nâng cấp đường nối từ cảng Vũng Áng đến biên giới Việt
Lào, trong năm 2024 có phát sinh nộp trả chi phí hội đồng bồi thường GPMB, tuy
nhiên Ban QLDA 85 chỉ đối chiếu với Kho bạc theo Mẫu số 20F, không có đối
chiếu theo Mẫu số 01/QTNĐ.

- Công tác báo cáo và theo dõi số dư tạm ứng được báo cáo đầy đủ theo quy
định. Tuy nhiên đến nay số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm
quyết toán còn 4.954.316.096.517 đồng, trong đó:

+ Phần vốn do Ban QLDA 85 quản lý: 4.728.485.273.810 đồng (bao gồm:
dư ứng từ năm 2022 trở về trước: 48.330.232.007 đồng, dư ứng năm 2023:
3.072.095.745.303 đồng và dư ứng năm 2024: 1.608.059.296.500 đồng). Phần lớn
là dư ứng tại các gói thầu xây lắp ký hợp đồng vào năm và cuối năm 2024, các
hợp đồng này đến 31/01/2025 có giá trị giải ngân (bao gồm tạm ứng và thanh
toán) chưa đạt 80% giá trị hợp đồng.

4

+ Phần vốn GPMB do địa phương quản lý: 225.830.822.707 đồng (bao
gồm: dư ứng từ năm 2023 trở về trước: 47.753.962.969 đồng và dư ứng năm 2024:
178.076.859.738 đồng). Trong đó, có  9.077.335.145 đồng đã quá thời hạn phải
thu hồi theo quy định (theo Văn bản số 5427/BTC-ĐT ngày 24/4/2025 của Bộ Tài
chính), cụ thể: (i) Dự án cải tạo nâng cấp các đoạn xung yếu trên QL24:
132.340.000 đồng; (ii) Dự án đường nối từ Cảng Vũng Áng đến biên giới Việt
Lào: 6.981.672 đồng; và (iii) Dự án đầu tư xây dựng cầu Đại Ngãi trên Quốc lộ
60 thuộc địa phận các tỉnh Trà Vinh và Sóc Trăng: 8.938.013.473 đồng.

Ghi chú: Số liệu về vốn tạm ứng, các nội dung và nguyên nhân chưa thu
hồi tạm ứng nêu trên lấy theo báo cáo của Ban QLDA 85. Ban QLDA 85 chịu
trách nhiệm về các nội dung đã báo cáo

- Dự án chưa được Bộ Xây dựng bố trí kế hoạch vốn để thu hồi kế hoạch
vốn ứng trước: (i) Dự án đầu tư xây dựng công trình cải tạo, mở rộng Quốc lộ 1A
đoạn qua thị trấn Hoàng Mai và thị trấn Cầu Giát: 54.000.000.000 đồng.

3. Kiến nghị Ban QLDA 85

- Rút kinh nghiệm trong việc thực hiện đối chiếu số liệu với Kho bạc theo
đúng mẫu biểu quy định đối với dự án cải tạo, nâng cấp đường nối từ cảng Vũng
Áng đến biên giới Việt Lào.

- Có biện pháp quyết liệt trong công tác thu hồi vốn tạm ứng, quản lý việc
sử dụng vốn tạm ứng cho nhà thầu thi công đúng mục đích, đúng đối tượng, có
hiệu quả đảm bảo tuân thủ tuyệt đối quy định tại Khoản 5, 6 Điều 10 Nghị định
số 99/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg
ngày 12/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường quản lý
tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước của các Bộ, cơ quan trung
ương và địa phương. Tổ chức rà soát, đánh giá cụ thể nguyên nhân từng khoản
tạm ứng; xác định trách nhiệm tổ chức, tập thể phải hoàn ứng; đề xuất các phương
án xử lý triệt để và quyết liệt thực hiện, đảm bảo thu hồi hết số tạm ứng quá hạn,
tránh thất thoát lãng phí ngân sách nhà nước (bao gồm cả biện pháp khởi kiện ra
tòa, chuyển cơ quan thanh tra, công an).

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng sớm bố trí kế hoạch vốn để thu hồi kế
hoạch vốn ứng trước đối với các dự án còn dư ứng.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về tính chính xác, hợp pháp,
hợp lệ của hồ sơ, tài liệu, số liệu đã báo cáo, chịu trách nhiệm bảo quản, lưu trữ
hồ sơ và tài liệu liên quan đến quyết toán ngân sách năm 2024 theo quy định.

- Trường hợp có cơ quan chức năng (thanh tra, kiểm tra, kiểm toán...) rà soát
phát hiện có sự điều chỉnh so với giá trị quyết toán nêu trên, Ban QLDA 85 có
trách nhiệm thực hiện và kịp thời báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, điều chỉnh quyết

5

toán cho phù hợp.

Bộ Xây dựng thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ KH-TC (để b/c);
- Kho bạc nhà nước;
- Ban QLDA 85;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu: VT, KHTC (Trung).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KH-TC

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lê Ngọc Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T16:42:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T17:07:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T17:07:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T17:07:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T17:13:49+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!